2) *Οἱ ἀπὸ τοῦ θέματος τοῦ ὑπτιοῦ τύποι.*

§ 49.

Exercitus Romanus atrōci illa pugna Cannensi¹ ab Han-
nibale profligatus et paene² deletus erat.— Aemilius Paulus
consul in proelio necatus erat.— P. Terentius Varro, alter
consul, fugae se mandaverat — Hannibal ab amicis monitus
est, ut³ ad urbem ipsam properaret et urbem tantae cladis
nuntio perterritam occuparet.— Perterriti erant Romani; de⁴
rei publicae salute non desperabant.— Arma deerant; templa
deorum praebebant iis hostium spolia.— Deerat iuventus
Romana; servi armati sunt.— Egēbat aerarium; senatores,
equites, omnes omnium ordinum homines divitias suas pa-
triae donaverunt. — Si⁴ Roma ab Hannibale expugnata et
deleta esset, fama tanti patriae amoris totus orbis terra-
rum impletus esset⁵. — Hannibal ipse tantā Romanorum in
periculis constantiā doctus est, quam⁶ difficile esset Romā-
nos superare.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΙΓ'

Συζυγία Γ'.— *Α'.* *Ἑρεργητικὴ φωνή.*

1) *Οἱ ἀπὸ τοῦ θέματος τοῦ ἐνεστώτος τύποι.*

§ 50.

Pater optat, ut cottidie¹ fabulam legam et memoriae man-
dem et memoriam exerceam.— Legam eos libros, quos pa-

ter mihi commendavit, et exercebo memoriam.—Praeter³ fabulas multa insunt in libris meis et exempla et dicta virorum sapientium.—Haec dicta admonent, ut virtutem diligamus et vitia vitemus.—Haec dicta mihi semper placuerunt et placebunt.—Si³ cottidie unum dictum memoriae mandarem³, memoriam acuerem³ et mox⁴ multa memoria tenerem.

Curate, pueri carissimi, ut semper prudenter et recte⁵ agatis.—Qui semper prudenter et recte egerit, ei omnes magnam laudem tribuent.—Mos est hominum, ut casus adversos magis vitiis aliorum hominum, quam⁶ suae culpae tribuant.— Si omnes prudenter⁷ et recte agerent, multi casus adversi vitarentur.— Semper recte agere magna laus est.

§ 51. Ἐπιστολὴ πατρὸς πρὸς τὸν υἱόν.

Cum nuper¹ nos relinqueres, Alexander carissime, ut² in schola urbana artes et studia coleres atque ingenii facultates exerceres, valde³ te admonui.— In praeceptis illis pone omnem curam diligentiamque!—Nosce te ipsum! Etiam pueri se ipsos noscunt et illecebras vitiorum vitant ac vincunt.— In omnibus rebus audi vocem conscientiae, quae vox Dei ipsius est.—Amato et timeto Deum, colito leges divinas, ne⁴ servito⁵ cupiditatibus!—Ne iungito temere amicitias! A⁶ malis amicis pueris saepe pericula creantur.—Spernite, inquit⁷, praecepta magistrorum et parentum, servito⁸ cupiditatibus!—His vitiorum illecebris ne irretiaris, Alexander carissime!—Cura, ut non solum mentem acuas ingeniique facultates alas, sed etiam ab illecebris vitiorum te defendas.—Libros bonos legens, praecepta parentum ac magistrorum pio animo⁹ servans, non cupiditatibus, sed legibus divinis obediens non solum insignem omnium bonorum laudem, sed etiam in te ipso pulcherrimum habebis praemium. Vale!

§ 52.

B'. Παθητικὴ φωνή.

1) *Οἱ ἀπὸ τοῦ θέματος τοῦ ἐρεσιῶτος τύποι.*

Si bellum indictum est, conscribuntur et armantur et exercentur milites, eliguntur duces, conducitur in unum locum exercitus.—*Mox*¹ educuntur ex castris copiae in aciem, cum hostibus confligetur, patria a militibus² defenditur, hostium agri vastabuntur, urbes delebuntur, oppida diruentur.—*Post*³ victoriam exercitus reducetur in patriam; victoribus magna praemia tribuentur.—*Adhuc*⁴ pueri estis; *pondum*⁵ ad arma vocamini et conscribimini.— Si robusti iuvenes eritis, ad arma vocabimini et conscribimini et in armis exercebimini et, si periculum erit, contra hostes⁶ ducemini, ut patriam defendatis et omnibus periculis⁷ liberetis.

§ 53.

Semper a vobis dicatur¹, quod verum est! —Semper² a vobis diligentur¹, qui veritatem diligunt!—*At*³ ne⁴ dicantur omnia omnibus! *Nisi*⁵ cauti eritis, damnum contrahetis.—*In* omnibus rebus ratione ducamini et prudenter⁶ agatis!—*Si*⁷ omnes homines ratione regerentur⁷, multa damna non contraherentur⁷.—*Homines* ingrati diceremini, si omnia consilia amicorum detegeretis.—*Qui* verum non dicet, a vobis contemnatur; qui cautus erit, numquam⁸ contemnetur.—*Si* incauti homines linguam regerent, fides non laederetur, amicitiae multae non dissolventur, multae curae minuerentur.—*Ratione* regi et caute⁹ atque prudenter agere non solum vobis, sed etiam aliis utile et iucundum erit.

2) *Οἱ ἀπὸ τοῦ θέματος τοῦ παρακλιμένου καὶ τοῦ ὀπίου σχηματιζόμενοι τύποι.*

§. 54. Ὁ θάνατος τοῦ Σωκράτους.

Athenienses Socratem illum sapientissimum falso¹ accu-

saverant. — Omnia crimina dissolverat. — Tamen² capitis eum damnaverunt³. — Ille mortem non metuit. — Ut⁴ instituerat per totam vitam ita⁴ extremis vitae horis⁵ cum amicis de⁶ rebus seriis disputare constituit. — Cum amicis spes vitae⁷ post mortem futurae⁷ deminuta esset, cum iis de⁶ immortalitate animi ultimo vitae die⁵ disputabat. — Sermonem illum in libris Platonis habemus. — Vos, cum Graecis litteris imbuti eritis, librum illum in manibus habebitis; qui legerit, magna animi laetitia⁸ implebitur. — Male⁹ egerunt Athenienses; sed paulo post¹⁰ vehementer¹¹ doluerunt, quod¹² Socratis mors ab iis constituta erat. Discipuli et amici Socratis ei post¹³ mortem multos honores tribuerunt. — Ut de aliis taceam, Plato magistro carissimo omnia, quæ ipse disputavit, attribuit.

§ 55. Ὁ περὶ Μίδου τοῦ Φρυγῶς μῦθος.

Ex numero multarum fabularum, quas scriptores antiqui scripserunt, hanc vobis narrabo.

Midas civitatem Phrygum rexit. — Huic aliquando¹ Bacchus dixit: Omnia quæ optaveris, tua erunt — Tum² ille: Opto, inquit, ut omnia, quæ in manus sumpsero, in aurum mutentur. — Non detrectavit id deus. — Cito Midas ramum de arbore decerpit; statim³ ramus de arbore decerptus in aurum mutatus est. — Si lapis a rege in manus sumptus esset, lapis in aurum mutatus esset. — Exsultabat rex gaudio. — Cum vero⁴ cibum sumere in animo haberet, etiam omnes cibi in aurum mutati sunt — Tum stultiam suam intellexit et aurum contempsit. — Nam auro⁵ fames non expletur. — Midas fame⁶ exspiravisset, nisi Bacchus donum illud perniciosum correxisset. — Cum Midas a deo auxilium postulavisset, deus eum restituit.

§ 56. Ὁ Καῖσαρ τὸν στρατὸν
εἰς τὴν Γερμανίαν μεταδιδάξει.

Anno¹ a. Chr. n² quinquagesimo quinto³ Iulius Cæsar cum Germanis, qui cis⁴ Rhenum habitabant, bellum gessit. Copias Germanorum vicit, pepulit, fudit, castra cepit; multa milia hostium cecidit; pauci Romanorum ceciderunt, Germani in silvas fugerunt, Cæsar, cum Germanos vicisset et fudisset, ripas Rheni ponte⁵ iunxit. Cum decimo⁶ die opus perfecisset et praesidia firma reliquisset, legiones in fines Germanorum traduxit. Eis populis, qui legatos mitterent, pacem et amicitiam dedit⁷, reliquorum agros ferro ignique vastavit, omnia aedificia incendit, frumentum ussit. Cum duodeviginti⁸ dies agros vastavisset, exercitum in Galliam reduxit.

§ 57. Ἡ διάσωσις τοῦ Καπιτωλίου.

Anno ante Christum natum¹ trecentesimo nonagesimo² exercitus Romanus a Gallis ad³ Alliam profligatus erat.— Multa milia Romanorum trucidati erant.— Multi terga verterant, pauci e manibus hostium evaserant.— Galli ad⁴ urbem ipsam cum exercitu se verterunt.— Cum clades nuntiata esset, ii Romani, qui in urbe erant, aut⁵ fugæ se mandaverunt aut⁵ in Capitolium ascenderunt.— Senatores in foro adventum Gallorum expectabant.— Portas urbis non clauserant.— Galli cum per portas non clausas in urbem intravissent, senatores illos deis simillimos considerabant tamquam ad⁸ simulacra conversi.— Tandem⁷ unus ex Gallis barbam senatoris manu prehendit, ut⁸ cognosceret, utrum⁹ viri an⁹ simulacra essent.— Cum vero¹⁰ barbam apprehendisset, statim¹¹ a Romano illo afflictus est.— Tum vero¹² animus Gallorum in iram versus est.— Omnes senatores trucidaverunt, urbem ipsam incenderunt.—

Cum urbs incensa esset, Galli arcem expugnare constituerunt. — Diu frustra¹³ arcem oppugnaverunt. — Tandem nocte Galli alius alium manibus prehenderunt et ad summum collem traxerunt. — Tanto cum silentio ascenderunt, ut¹⁴ neque custodes arcis neque canes ex somno excitarentur. — Anseres tum Capitolium Romanum servaverunt. — Clamore anserum Manlius, vir fortissimus, ex somno excitatus ceteros ad arma vocavit et eum Gallum, qui iam ad summum collem ascenderat, deturbavit ita¹⁵, ut¹⁵ hic omnes, qui post¹⁶ eum ascenderant, secum deturbaret. — Sic Capitolium Romanum defensum et servatum est.

§ 58. "Ἑκτορ καὶ Αἰνεΐας.

Aenēas in somnis Hectorem videt. Erat autem¹ Hector ea specie², qua² tum³ fuerat, cum ab Achille necatus erat. Quid⁴, inquit ille, iaces, Aenēa, in lecto, tamquam si⁵ nihil sit, quod metuas? Iam ex illo equo, ad urbis expugnationem fatali, quem in arce constituistis, Graecorum fortissimi in urbem ruunt, iam ruit in urbem a litore hostium reliquorum multitudo neque caedi crudeli modus statuetur, antequam⁶ urbs diruta et eversa erit, templa incensa erunt, incolae interempti aut pecōris instar⁷ abacti erunt. Utinam ne⁷ monstrum illud ligneum in arce a vobis constitutum esset⁸! utinam ne, tamquam si⁶ diem festum ageritis, templa multo flore multaue fronde ornavissetis et convivia apparavissetis! Nunc⁹ levitatis vestrae poenas luetis. Te autem, Aenēa, dei immortales elegerunt, ut deos patrios serves servatosque in nova urbe constituas. Tu es constituturus in longinqua terra oppidum novum. Istis igitur¹⁰ manibus deorum simulacra comprehende et comprehensa ex incendio et caede perniciose unā cum¹¹ patre sene, uxore, filiō servo. His verbis admonitus Aeneas somno¹² solutus est. Vix autem¹³ somno solutus erat, cum animus eius ingenti clamore armorumque sonitu perterretur.